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ÖZET 

Müslümaniann inancım ve dini tecrübesinin merkezi olan Kuı·'an, son 
dönemlere kadar Hıristiyanlar tanıtİndan Allah'ın Hz. Mulıaıruned'e bir vahyi 
olarak değil de onun kendi yaşanıının olaylanıllll bir ürünü olarak telakki 
edilmiştir. Ancak özellikle 20.yüzyılın ikinci yarısından sonra bu olumsuz ve 
önyargılı anlayış yerini daha olumlu ve akademik bir anlayışa bırakınaya 
başlamıştır. Bu değişimin iki temel nedeııi vardır: (1) İslam diııiyle ve 
dolayısıyla da onun en önemli unsuru olan Kur'an ile ilgili artarak yapılan ilmi 
ve kapsamlı çalışmalar. (2) 1960'lardan itibaren başta Avrupa ve Amerika 
olmak Hzen? Hıristiyanların yoğun olduğu bölgelerde giderek artan Müslüman 
nüfus. Bu gelişmelere ilaveten günümüzde mukayeseli dinler tarihi alanında 
yapılan çalışınularda çeşitli dinsel geleneklerin h.llrtsal kitaplan ''bir h.lltsal kitap 
onu ilalıi olurak kabul edip saygıyla ınuhaüıza eden ve onu kendi dini inanç ve 
uygulamaları için bağlayıcı olarak görenler için h.lltsaldır'' ilkesi ışığı altmda ele 
alıımıaya başlanmıştır. İşte biz bu çalışmamızda bu ilkeyi kendisine düstur 
edinerek Kur· an 'ı anlamaya çalışan Kanadalı Dinler Tarilıçi W. Cantwe.ll 
Smith'in Kur'an'ın statüsü konusundaki görüşlerini incelemeye çalıştık. 

Smith. kendi döneminde kadar Kur'an'la ilgili yapılan batılı çalışmaları eksik 
ve önyargılı çalışmalar olarak ııitelendirerek reddeder. Çüııh.'ii ona göre batılı 
Kur'an araştınnacılaruun Kur'an hakkmda söylediği hiçbir itade, Müslümanlar 
taralindan doğru olarak kabul edilmedikçe doğru değildir. Bu ilke 
doğnıltusunda Kur'an vahyinin statünü değerlendiren Smith. modern bilimsel 
metotlan Kur'an'a uygulayarak onun otantikliğini araştımıakla ilgilenmez. 
Bunun yerine o, fenomenolojik bakış açısını esas alarak Kur'an'ııı ortaya 
çıkışından itibaren Müslümanların yaşanılanııa olan etkisini ve İslam 
medeııiyetirıin oluşmasına yaptığı büyük etkiyi dikkate alarak Kur'an 'm 
Müslümanlar için Tanmını Kelaını olduğu sonucuna vam. Bu sonuçtan hareket 
eden Smith, genelde tüm Müslüman olmayan amştırmacılan özelde de 
Hıristiyanlan fenomenolojik yaklaşınun ışığı altmda Kur'an'ı araştımıaya 
teşvik eder. Bunu yaparak çeşitli bilimsel metotların Kur' an' a uygulanarak 
onun Tannıun sözü olup olmadığım ara~tınnamn Hıristiyan-Müslümaıı 

diyaloguna yardımcı olamayacağııli ima eder. Çünh.'ii ona göre bu tarz 
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yaklaşımlar Hıristiyıınlan, Kur'an'ı bir h.-utsal kitap olarak değil de sıradan bir 
kitap olarak algılamaya sevk eder ve dolayısıyla da onun değerini düşürür. 
Bunun için Smitlı'e göre sadece Kur'an'ın Müslümanlar üzerindeki etkisini 
gözlernlemeye dayanan fenomenolojik yaklaşım. Hıristiyanlarm Kur'an'ın 
anlam ve tanksiyonunu Müslümanlar gibi anlarnalanna yardımcı olur. Çüııh.i.i 
Müslüman alim Hasan Askari'nin de altııu çizdiği gibi diğer yaklaşıınlarm 
aksine "'fenomenolojik yııklaşıın sosyal, ekonomik ve psikolojik paracligmalara 
dönüştürülerneyen veya indirgeneıneyen son derece dini bir fenomenin varlığı 
kanaatİ ile işe başlar". Literal metot ve tarihi tenkit metodu gibi metotlarla 
fenomenolojik metot arasındaki en önemli fark onun yukanda da belirttiğimiz 
gibi dini fenoıneni olduğu gibi kabul ederek işe başlarken diğerlerinin, dini 
fenomenin değerini ve kutsallığııu azaltarak insaniann gözünde onun hakkmda 
şüphe uyandınnaya ve hatta sonunda onu reddetıneye yol açınalarıdır. 

Sonuç olarak Smith'in Kıır'an'ın metııinin lafuıuıı öneminden ziyade onını 

taratlarlannın kalplerindeki anlarıu fiZerinde vurgu yapınası hem Müslümanlan 
hem de Hıristiyanları Kur'an'ın değerini daha ohıınlu olarak anlamaya götürtir. 
Çünkü, dini çoğulculuğun hakim olduğu günümüz dünyasında, şayet biz 
birbirimizin kutsal kitaplannın, Kur'an ve Kitab-ı Mukaddes'in metinleıinden 
ziya de taşıdıklan mesajı dikkate alırsak, o zaman biz bu kutsal kitapları kendi 
şartlanmızın ışığı altında daha olumlu olarak inceleyebilir ve tabülerinin 
hayatlan fiZerine olan katkılamu daha iyi gözlemleyebiliriz 

Bilindiği üzere Kur'an, Müslüman inancının ve din! tecrübesinin 
merkezini oluştunır. O, Müslümanlarm hayatını, düşüncesini ve kültürünü 
kuşatmak suretiyle doğuşundan günümüze değin, İslam medeniyetini 
şekillendirmiştir. Müslüman için Kur' an, son peygamber olan Hz. 
Muhammed' e vahyedilen Allah'ın nihai kelamını temsil eder. Bu bağlamda o, 
Müslümanlar için özel hatta eşsiz bir muameleyi gerektiren bir vahiy, bir ilalıi. 
açılıındır. Nitekim, İslam ve Hıristiyanlığı mukayese eden bazı Hıristiyan 
düşünürler Kur'an'ın Müslümanlar katındaki fonksiyonu İsa'nın Hıristiyanlar 
nezdindeld fonksiyonuyla denk telakld etmektedirler. Öyle ld bu mukaye..ı;;eyi 
yapanlar Hıristiyanlığın İsa'sız, Hıristiyanlık olmayacağı gibi, İslam 'ında 
Kur 'an ·s ız, İslam olmayacağını dolayısıyla da Hıristiyanların Kur' an' a 
yaklaşırken bu noktayı dikkate almaları gerektiğiıli önemle belirtmektediri er. 1 

Çünkü nasıl ki Hıristiyanlar İsa'yı Tanrının Kelamı olarak kabul ediyariarsa 
aynı şekilde Müslümanlar da Kur'an'ı Allalı'ın Kelamı olarak kabul 
etmektedirler. Yani, bu ınukayeseye göre nasıl ki Allah'ın sözü yani Logos 

Bkz. Alfred T. Welch. "Qur' ani c Studies. Prohlems and Prospects". Journal of American 
Academy of Religion. 48 (1979). s. 620: Stefan Wild. "W e Have Sent Down To Tlıee Tiıe 
Book With Tlıı.: Truth .. .'Spatial and temporal implicatioııs of tlıe Qur'anic cocepts of nuzul. 
tanzil. and lnzal"'. S. Wıld, c:d .. Tlıe Qıır'an As text (Leiden: E.J. Brill. 1996). s. 137: 
Wilfred C. Smith .. Some Siınilarities and Differences Between Christiaııity and Islam: An 
Essay in Comparative Religion". J. Kıitzeck & R.R. Winder, eds .. T/ıe World of Islam 
(New York: A Divisoıı and Arııo Press. 1980). ss. 47-59; William A. Graham. "Quı·'an as 
Spoken Word: An Islamic Contrihution to the Understanding of Scripture". R.C. Martin. 
ed .. Approac/ıes to Islam in Religious Studies (Tucson: The University of Arizona Press. 
1985). ss. 23-41. 
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· Hıristiyanlıkta İsa:nın şahsında yeryüzüne geldi ise aynı şekilde o Logos 
İslam' da da kitap olarak tecelli etmiştir. 2 

İşte Müslüman inancının en önemli unsuru hatta olmazsa olmazı olan 
Kur·an, son zamanlara kadar Hıristiyanlar tarafından Allah'ın Hz. 
Muhammed' e vahyi olarak değil de onun kendi yaşamında meydana gelen 
olayların bir ürünü olarak telakkİ edilmiştir.3 Bu yüzyılın ikinci yarısından 
itibaren ise, Kuran'a karşı bu olumsuz ve önyargılı yaklaşımın, yerini daha 
olumlu ve akademik bir anlayışa bırakmaya başladığına tanık olmaktayız. Bu 
yeni anlayışı da temelde iki nedene borçluyuz. Birincisi, yeni bilimsel 
gelişmelerin ışığı altında genelde İslam dini, özelde ise onun en önemli unsuru 
olan Kur'aııla ilgili artarak yapılan bilimsel ve kapsamlı çalışmalar. İkincisi 
de Batılı Hıristiyan ülkelerde özellikle 1950'lerden sonra artarak devam eden 
Müslüman varlığı. Zira, Kur'an'la ilgili artarak devam eden bilimsel 
araştıımalar ve Müslümaniann Hıristiyanlar arasında yaşaması Hıristiyanları 
daha yakından Kur'an'ı tanımaya ve onun Müslümaııların üzerindeki etkisini 
gözlernlemeye sevk etmiştir. 

Günümüz çağdaş dünyasında mukayeseli dinler tarihi ile ilgili 
çalışmalara bir göz attığımızda kendi saygın toplumlannda eşsiz bir yere sahip 
olan çeşitli dinsel geleneklerin kutsal kitaplannın tartışılan önemli konulardan 
biri olarak karşımıza çıktığını görınekteyiz.4 Kutsal Kitaplarla ilgili kaleme 
alınan bütün bu çalışmaların üzerinde vurgu yaptığı temel nokta şudur: Bir 
kutsal kitap onu ilahi olarak kabul edip saygıyla muhafaza eden ve onu dini 
inanç ve uygulamalan .jçin bağlayıcı olarak gören bir toplum için "kutsal" du. 
İşte bizde bu yazıınızda bu vurguyıı kendisine ilke edinerek Müslümanların 
kutsal kitabı olan Kur'an'ı onlar gibi anlamaya çalışan Kanadalı ünlü dinler 

Söz konusu Hıristiyan düşiiuürleri taratmdau yapılan bu benzetme Müsliimanlanu İsa'yı 
bizzat vahyiu kendisi olarak değil de onun muhatabı olarak kabul etmelerinden dolayı kabul 
edilir olamk göriilınese de bir Dinler Tarihicisi olarak konuya bak1ığımızdiı İsa'nın 
Hıristiyanlar katındaki rolünü ve fonksiyonunu anlamak için oldukça kabul edilebilir 
göriiııınek1edir. Zira, mevcut Hıristiyan düşüncesini incelediğimizde ister kabul edelim ister 
etmeyelun onlar İsa'yı biziın Hz. Muhanııned'i gördüği.iınüz gibi vahyiu muhatabı olarak 
değil de bizzat Tannnın vahyi yani sözü olarak telakki etıuek1edirler. İşte bu bağlaında 
yaptıklan söz konusu ınukayesede de Kur'an'ın statüsünü incilerle değil de İsa-Mesih'le 
yapmaktadırlar. Çünkii onlara göre İnciller ancak Hadis ve Hz. Muhanııned hakkında 
yazılan si yer kitaplan ınukayese edilebilir. 
Normann Daniel, The Arabs and Medieval Europe (London: Longman, 1979), s. 234; 
Daniel. Islam and tlıe West; The Making of an Image (Oxforcl: Oneworld, 1993), ss. 53-
66; Albert Houı·ani. Islam in European Tlıoug/ıt (Cambridge: Cambıidge University Press. 
1991). ss. 12vd.; Hartmut Bobzin, '"A Treasury of Heresies': Christian polemics against 
the Koran". S. Wild., ed., Qur'anAs Text, ss. 157-175. 
Fredeıick M. Denny & Rodney L. Taylor. eds., Tlıe Holy Book itı Comparative 
Perspective (Columbia: University of South Caroline Press, 1985); Harold Coward. Sacred 
Word aT!d Sacred Te.-ct: Scripture in World Religions, (Marykuoll: Orbis Books, 1988; W. 
Cantwell Smith & Miriam Levering, eds., Retkinking Scripture: Essays from a 
Comparative Perspective. (Albany: State University of New York Press, 1989); W. 
Cantwell Smith. H'lıat is Scriptııre: A Comparative Approaclı, (London: SCM Press, 1993. 

----"'""7"'--::--'') 
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tarihçi W. Cantweıı· Smith'in Kur'an'ın statüsü konusundaki görüşlerini 
inceleyeceğiz. Bunu yaparken temel amacımız Smith'in görüşlerinin son 
dönemlerde önemli ilerlemeler gösteren Müslüman-Hıristiyan diyalogunu ne 
derece katkısı olduğunu ortaya koymaktır. 

1. Cantwell Smith'in Entelektüel Gelişimi 

Çağımızın en yetkin dinler tarihçilerinden biri olarak kabul edilen 
Cantwell Smith. genel olarak dünya dinlerinin, özelde ise İslam'ın Batılılar 
rarafından nesnel olarak anlaşılması konusunda çok büyük katkılar yapmıştır. 
Çünkü o. dünya dinleri ve İslam'la ilgili yazdığı yazılarda ve verdiği 
konferanslarda her zaman şu meşhur ilkesine bağlı kalmıştır. "Bir inanç 
sahibinin diğer dinler hakkında söylediği hiçbir ifade o dinlerin taraftarlarınca 
doğru olarak tasdik edilınedikçe doğru değildir".5 İşte onun hem dini 
araştınnalar alanındaki bu öneminden ve hem de aşağıda görüleceği üzere 
Kur· an· ın konumu konusunda sadece batılı araştırmacılara değil, aym 
zamanda Müslüman araştırmacılara da önemli bilgiler sunması dolayısıyla bu 
yazımızda biz onun Kur'an'ın statüsü konusundaki görüşlerini inceleyeceğiz. 
Ancak onun Kur· an hakkındaki görüşlerini bir bütün olarak gözden geçirip 
değerlendirmeye tabi tutmadan önce yaşamı ve akademik hayatı ile ilgili kısa 
bir bilgi vermenin onun görüşlerini daha iyi anlamak için faydalı olacağı 

kanaatindeyiz. 

Smith, oldukça muhafazakar bir Prespyteryan6 ailenin çocuğu olarak 
Kanada'mn Toronto kentinde 1916 yılında dünyaya gelir. 1938 yılında· 

Toronto Üniversitesinde Arapça ve İbranca alamuda lisans eğitimini 
tamamladıktan sonra İngiltere "nin Cambridge Üniversitesinde teoloji eğitimi 
görür. Ayrıca bu esnada meşhur oryantalistlerden İslam bilimci Hamilton 
A.R. Gibb'in gözetimi altında İslam dini üzerine araştımıalar yapar. 1943'de 
Hindistan 'a uluslar arası Hıristiyan misyoneri olarak atanmasından sonra, 
orada Müslümanlar arasında Kanada Deniz Ötesi Misyonerlik Teşkilatz'rnn 
temsilcisi olarak yaklaşık on yıl misyonerlik faaliyetlerinde bulunur. Bu 
zaman süresince Müslüman, Hindu ve Sihlerle kurduğu arkadaşlık ve dostluk 

6 

Smith. TtiiVards a World T/ıeology: Faitlı and Comparative History of Religimı (London: 
Macmillan. 1981). s. 97. 
Prespytericmism: Geveva'da John Calvin ve İskoçya'da Jolm Knox tarafindan idare edilen 
XVI. yüzyıl retomı hareketleri sonucunda ortaya çıkını bir refonn kilisesi yönetim şeklidir. 
Bu yönetim şekli yöresel, bölgesel ve milli olmak liZere üç bölümden oluşur. Tüm bu 
bölümlerde kendilerine büyükler (e/ders) denen kiliseyle ilgilenmekle beraber ruhhan 
sııutina ait olmayan ataıınuş kişiler önemli rol oynarlar. İskoçya, İrlanda ve İngiltere'den 
yapılan göçler ve misyonerlik hareketleri vasıtasıyla bu hareket dünyarnn hemen hemen her 
taratina yayılına iınkaıu bulmuştur. (David Crystal. Tlıe Cambridge Encyclopedia. 
(London: BCA. 1994. s. 892; Walter Ehvell. T/ıe Cmıcise Eı•augeücal Dictimıary of 
Theology (London: Marshall Pickcring. 1991). s.l03. 
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ilişkilerine paralel olarak Smith'in genel olarak Hıristiyan olmayan diniere 
özelde de İslam'a yönelik tutwn ve davranışlan değişmeye başlar ve buna 
bağlı olarak da mevcut muhafazakar tutumundan rahatsızlık duymaya başlar. 
Nitekim onun üyeliğini, son derece muhafazakar olan Kanada Prespiteryan 
Kilisesinden daha liberal bir görüntü veren Kanada Birleşik Kilisesi 'ne 
nakletmesi bunun en önemli göstergelerinden biri olarak görülebilir. 
Hindistan'da bulunduğu süre zarfinda Smith. çeşitli misyonerlik okullannda 
İslam Tarilli alanında dersler okutmuştur. Nitekim bu esnada İslam'la ilgili 
olarak Modern Islam in India7 (1943) ve Islam in Modern Histm/ (1957) adlı 
eserleriıli kaleme almıştır. O, bu eserlerde genel olarak Hindistan ·ın 
bölünmesinden önceki ve sonraki dönemlerdeki dini, politik ve tarihi şartların 
ışığı altında kendi bakış açısından İslam' ın bir analizini ve tenkidini 
sunmaktadır. 

Smith 1949 yılında Hindistan'dan Kanada'ya geri döner ve McGill 
Üniversitesinde hem öğrencilerinin hem de öğretim elemanlannın en az 
yarısının Müslümanlardan oluşmasını arzu ettiği The Institute of Islanıic 
Studies adlı altında bir İslam araştırmaları merkezi kurar. Burada I 963 yılına 
kadar mukayeseli dinler alanında dersler verir ve genel olarak mukayeseli 
dinler ve özelde de İslam'la ilgili araştırınalar yapar. Bu bağlaında 1962'de 
büyük dünya dinleri diye adlandırılan Hinduizm, Budizın, Y alıudilik. 
Hıristiyanlık ve İslam ·m mensupları üzerine yoğunlaştırdığı The F ait/ı of 
Other Men (1962)9 adlı eserini kaleme alır. Bu eserde Smith, genel olarak 
Hıristiyanlara diğer ina,nçların taraftarlarınm dünyayı nasıl tek bir dünya 
toplumu haline dönüştürdüklerini anlatmaya çalışır. I 963 yılında ise Sınith 
günümüzde hala modern bir klasik olarak kabul edilen ve takdir gören T!ıe 
Meaning and End of Religion (1963)10 adlı eserini yayınlar. Bu eserin temel 
argümanına göre din! araştırmalar alanında kullaııılan "din" (religion) ve 
"dinler" (religions) terimleri kültürel olarak batılı, tarim olarak ise son 
dönemlerde ortaya çıkınışlardır. Snı.ith'e göre sistematik bir varlık olarak din 
veya inanç ya da rituel sistemler olarak dinler, batı dünyasında 17. yüzyılda 
başlayaı1 ve polemik (münakaşa kabilinde) ve apolojetiklerin (savunmacı) 
yaygın olduğu kültürel bir bağlamda gelişen karmaşık sistemleştirilme 
süreciniı1 bir sonucu olarak ortaya çıkmışlardır. 11 Bu nedeıli e bu terimler yani 
''din'· ve ''dinler" terimleri terk edilip onlann yerine daha uygun ve dinamik 
olan ·'iman" lfait!ı) ve "'birikimsel gelenek" (cumulative tradition) terimleri 
benimsenmelidir. Bu şekilde imam gelenekten ayırınakla Smith, dünyanın 
tüm dini sistemlerini kendi farklılıkları içinde tarilli sorgulamaya açmaktadır. 
Buna göre, birikimsel gelenekler hususi bir dinsel gelenekte imanın hayata 

Smirlı. Modem Islam in bıdia: A Sociological Analysis (Lalıore: Sh. Muhamınad A~lıraf, 
1943). 
Sınitlı. Islam in Modem History (Pıiııceton: Pıinceton Unv. Press, 1959). 
Smith, Tlıe Fait/ı of Otlıer Men (Toroııto: Can ad ina B roadeasting Corporation, 1962). 

10 Smith, Tlıe Meatıing and End of Religion (Minneapolis: Fortress Press, 1963, 1991). 
11 Smith. Tlıe Meanitıg and End of Religiorı. ss. 42-44. 
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geçirilmey·e çalışıldığı kı.ınımlar, adetler, kanunlar, inanç esasları, öğretiler ve 
teolojik formüller gibi kültürel yapılardır.12 İman ise insanların yüce varlığa 
olan mukabelelerinde ifadesini bulur. Yani iman bir kişinin yüce varlık_ 
karşısında gösterdiği iç-din} tecrübesidir. 13 

Smith. 1964 yılıiıda Harward Dünya Dinleri profesörü olarak 
Harward Üniversite..'iine geçer ve buradaki Dünya Dinler Araştırmalan 
Merkezine (The Centre for the Study of World Religions) müdür olarak atanır 
ve 1984 yılındaki emekliliğine kadar da bu merkezde eğitim, öğretim ve 
araştımıa faa.Jiyetlerini sürdürür. Bu zaman zarfında o pek çok yazılı ve sözlü 
materyal üretmiş ve birkaç ay öncesindeki ölümüne kadar da üretmeye devam 
etmiştir. Bunların en belli başlıları şunlardır. Qztestions of Religious Trutlı 
(1967) 14

: Faith and Belief(1979)ı5 : Towards a World Theology (1981)16
; On 

Understanding of Islam (1981/': Wlıat is the Scripture? (1995)18
. 

2. Cantwell Smith'in Metodolojisi 

Smith'in Kur·an vahyinin tabiatı ve konumu hakkındaki görüş ve 
değerlendirmelerine geçmeden önce bu konudaki görüşlerinin daha ıyı 

anlaşılabilmesi için yaptığı bilimsel çalışmalarda ne tür bir metodoloji 
izlediğini kısaca belirtmenin daha faydalı olacağı kanaatindeyiz. O, dini 
araştınnalarda tabiat bilimlerinin sunduğu nesnel yaklaşımı reddeder. Ancak 
bunu yaparken de araştımıacıyı temelde bilimsel olmayan öznel bir tutum 
takınmaya da sevk etmez. Zira o, nesnel ve öznel tutumlara ilaveten ·'ortak 
eleştirel öz-bilinçlilik" (corporate critica! se(f-consciousness) adını verdiği bir 
üçüncü uıtıım geliştirir. O. bu teoriden ne kastettiğini şu şekilde izah eder: 

·ortak eleştirel öz-bilinçlilik' teorisiyle, kendileri vasıtasıyla en azından biri 
araştırılan diğeri araştıran en az iki kişinin, fakat ideal olarak tüm insan ırkının 
oluşturduğu bir toplumun - herhangi bir insarıl halin veya bir durum olarak 
eylemin ya da bir toplum olarak bizzat eylemiıı kendisinin farkında oldukları 
tenkitçi, rasyoneL tümevamncı öz-bilinçliliği kastediyonun. Ancak bu. 
bütünün bizzat kendisi olmayıp sadece bir parçasıdır. Yine bu teori hem öznel 
olarak (kişisel. ınevcndiyetçi) ve hem de nesnel (dıştan. tenkitçi, analitik, bir 
kimsenin bilimsel olarak dediği gibi) olarak toplumun tecrübe ettiği ve 
eşzaınanlı olarak anladı ğı şekilde onun farkında olur. 19 

Görüldüğü gibi, Smith 'in ··ortak eleştirel öz-bilinçli lik" kuran1ı, farklı 
dini inançtarla ilgili araştırına yapmak isteyenlere araştırmalan esnasında söz 

ı: Hick. "Foreword··. T/ıe Meauilıg aud Eııd of Religion. ss.v-xii. 
u Smith. Tlıe M eaning and Eud of Religion. s. 156. 
14 

Smith. Questious of Religious Tnıt/ı (London: Victor Gollancz, 1967). 
15 

Smith. Fait/ı and Belief (Pıinceton: Princeton University Press. 1979). 
16 

Smith. TtiWards a World Tlıeology: Fait/ı and Comparatiı•e History of Religioıı (London: 
Macmillan. 1981 ). 

17 
Smith. On Uuderstaııdiug ofislam (The Hague: Mouton Press, 1981). 

IH Smith. W/ıat is t/ıe Scripture: A Comparative Approac/ı (London: SCM Press, 1995). 
19 Smith. TtiWards a l'l'orld T/ıeology, s. 60. . 
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konusu inançlarla ilgili şeylerin doğruluklanın tahkik etmek için önemli bir 
prensip sunmaktadır. Bu da şudur: Bir dinsel toplumun fertlerinin inancım 
araştırmada, araştırmacı işe hem o toplumun inancımn temeli hem de ifadesi 
olan birikimsel geleneğin bilgileriyle başlayabilir. Ancak araştırmacı 

birikimsel geleneğin sunduğu bilgilerle yetinmeyip söz konusu dini geleneğin 
taraftarlanın da yakından taruyarak onlardan da bilgi almaya çalışmalıdır. 
Çünkü birikimsel geleneğin sunduğu bilgiler ve bu bilgilerin ışığında dış 
dünyanın sergilediği davramşlar bağlamında o dini toplumun fertlerinin 
sergilediği davramşlar araştırmacıya söz konusu o inançların tabiatları 
konusunda en nesnel ip uçları sunarlar. Smith'in de belirttiği gibi "insanlığın 
layıkıyla araştıniması ancak delil getirme (istidlal) yoluyla olur".2

o' Ancak 
burada kaçınılmaz olarak şu soru akla gelmektedir. "Araştırmacı, yaptığı bu 
istidlalin araştırdığı kişilerin inancını doğru olarak yansıttığı ve 
tanımladığından nasıl emin olacaktır?" Smith, bu soruya şu şekilde karşılık 
verir: "Bir kişinin dini inancı hakkında söylenen bir şeyin ilgili kişi için ne 
anlama geldiğini öğrenmenin çeşitli yollanndan biri de o kişiye sonnaktır". 21 

Bu şekilde cevap vermekle o, sadece araştırmacının araştırdığı inanem 
mensubundan etkili bilgi edinmek için mülakat teknikleri konusunda mahir 
olması gerektiğini ileri sünnemektedir. Ona göre araştınlan inançla ilgili bilgi 
sağlayan kişiler mutlaka gereklidir. Ancak söz konusu bu kişiler araştırmanın 
gayrı-şahsi objeleri olarak değil de bizzat gerekli objeleri olarak 
görülmelidirler. Hatta ve hatta Smith' e göre ideal olan bilgi sağlayan kişilerin 
araştırmacınm arkadaşları, dostlan olarak algılanmasıdır. Bu konuda o şöyle 
demektedir: " 

Birdinin mensuplanmn o din hakkında konuşmalan gerektiğini kabul etmek 
şüphesiz ki ileri bir adımdır. Aııcak bu da tek başl11l:l yeterli değildir. Zira, 
uzunca zamandır kabul edilmektedir ki, bir inanç ona saminll ve bağlılıkla 
inanan kişilerce dahi sözlerle tam olarak ifade edilemez. Bu nedenle, bir inanç 
mensubunun kalbinde olanı anlamak için araştırmacı sadece o inanan kişinin 
tasdik ettiği şeyleri dinlememeli veya okumamalı aym zamanda arkadaşlık 

olarak bilinen çift yönlü kişisel iletişimde ortaya çıkabilecek o inanan kişinin 
hayatının vasıflanm da öğrenmeye çalışmak zorundadır. Bu, özellikle dini 
inanç için doğrudur, ancak bazı ölçülerde tüm insa.nl söylemiere de uygtilarıır. 
Temelde aralarındaki kişisel ilişkiye bağlı olan bir kişinin bakışmdaki diğer 
kişi hakkındaki bilgi o kişiyi tanıma değil yanlış anlamadır. Ben komşumu 
sevmedikçe onu ancak yüzeysel olarak tanıyabilirinı.22 

Görüldüğü gibi, Smith'in ileri sürdüğü "ortak eleştirel öz.:bilinçlilik" kurarm, 
araştırn1acıya araştırdığı kişinin inancım anladığı güvenini verir. Zira, Smith' e 
göre dinler tarihçisinin görevi, dini konular hakkında iki veya daha fazla 
toplum tarafindan aynen kabul edilebilen ve kolayca anlaşılabilen ifadeler 
formüle etmektir. Çünkü yukarıda da belirttiğimiz gibi Smith şu husus 

20 
. Smith, Questiorıs of Religious Truilı, s. 35. 

21 Smith, Questions of Religious Trutlı, s. 39. 
22 Smith, Questions of Reügious Trutlı, s. 39. 
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üzerinde son derece ısrar etmektedir: Araştınlan dini toplum hakkmdaki 
hiçbir ifade o toplumun fertleri ve akademik çevre tarafından kolay 
anlaşılabilir ve kabul edilebilir olmazsa onlar geçerli değillerdir. 

Buraya kadar gördüğümüz üzere, Smith, bir dinler !arihçisi olarak 
daha çok mukayeseli dinler tarihi alarıında uzman olmasma rağmen, zamarı 

zaman yazılarında teolojik konulara da değinıniştir. Bu bağlaında o 
Hıristiyanlıkla-İslam arasında önemli farklılıkların olduğunu kabul eder. 
Ancak ona göre bu farklılıklar sadece Tanrı ve dünya ile alakah olan bir dizi 
kanaatler anlamında inanç boyutuyla alakalıdırlar. Buna karşın Hıristiyanlık 
ve İslam arasında iman boyutunda yani her insanın içinde mevcut olan İlahl 
Varlığa açıklık anlamında temel bir birlik vardır. İşte Snıith' e göre bu iman 
bo:yutı.ı esas alınarak Hıristiyanlar. Kur'an'ı öncelikle kutsal bir kitap olarak 
kabul ederek ona yaklaşınalıdır lar. İşte bu tarz bir metodal oj i ışı.ğında Kur' an 
vahyinin tabiatı ve konumu konusunu ele alan Smith, bu konudaki görüşlerini 
Kur· an· ın mesaj ının onu takip edenlerin üzerlerine yaptığı tarihi etkiyi dikkate 
alarak geliştirir. Çünkü. ona göre ortaya çıktığı şartlara atıfta bulunarak 
Kur" an ·m ne anlama geldiğini ortaya koyma çabası, günümüz şartları 

açısından meseleye bakıldığında hiç de uygun bir yaklaşım değildir. Bunun 
yerine önemli olan asırlardır Kur ·an·ın mesajını izleyen milyarlarca 
Müslüman için onun ne anlam ifade ettiğidir. 

3. Kur'an Vahyinin Tabiatı ve Konumu Hakkındaki Görüşleri 

Smith'in Kur·an konusundaki hususi görüşlerine geçmeden önce onun 
islam· ı nasıl algıladığı hususunu kısaca aydınlatalım. O, kendi nesiine kadar 
gelen İslam· ı kendi çizgisi dışında onunla ilgili alınayan kategorilere. 
yerleştiren çoğu Hıristiyan görüşlerini hem eksik hem de insafsızca yapılmış 
sınıflandırmalar olarak nitelendirir ve reddeder. Bu bağlamda Snıith'in 

reddettiği Hıristiyan görüşlerini şu üç noktada toplamak mümkündür. 

I-Smith 'in ilt ~arşı çıktığı Hıristiyan görüşü 7. yüzyılda bi! rahip 
olan Şam lı Yuhanna ıle başlayıp 19. yüzyıla kadar devam eden Islam 'ın 
heretik (itizalcı) bir Hıristiyan mezhebi olduğu şeklindeki görüşüdür. Bilindiği 
üzere İslam hakkında ilk Hıristiyan polemiğini kaleme alan Şarnlı Yuhanna, 
islam ·ı yeni bir din olarak değil de Monofızit ve Nesturiler gibi sapık bir 
Hıristi:yan fırkası olarak görmektedir. Bu bağlamda o, Kur'an'ı Ariusçu bir 
ralıip olan Bahira.nın Hz. Muhammed' e öğrettiğini iddia etmekteydi.24 Snıith, 
İslam ·ı bu şekilde algılama yı onun hakkında yeterli bilgi edinmeme, 
taraftarlarının gözünde onun ne anlama geldiğinden habersiz olma ve 
hakkaniyet ölçüleri dışında yapılan değerlendirmeler olarak nitelendirerek 

23 İslam litı::nıtüründe Yahya b. Diını::şki olarak biliıunı::ktı::dir. Ancak biz İngilizce: litı::nıtürü 
ı::sas alarak isiınlı::ri Türkçdı::ştinnı:: yoluna gittiğimiz için onu da Şamlı Yuhanna olarak 
v~::rmcyi uygun görüyoruz. 

::.ı . DanicL Jslauı and t/ıe ~l'est. ss. 13-14. 
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·· reddeder. Öna göre '·ımıhı.~;eseli dinler tarihi öğrencileriiıin kendilerini daha 
çok ilerietmek için öğrenmek zorunda oldukları ilk basit ve açık safsatalardan 
birisi · farkli·· diı1lerin teiı"ie!cie' ayüı · sorulanı farklı cevaplar verdiği 
varsa'\·ırii.'ıdır .. '25 klsiıca.~;S'iniih 'e göi·e Alani i?e.bir heretik Hu;istiyan mezhebi 
~1i~le.Hıri.\·tivanhgzn hi)-j;cinliş arıla~·ilma:s·ıdir.26 · .· · . ·. 

. . ,' : ' ; ' ' .... : . : : ~ ' : . . ,: : . ' . : ~ . . ' - . 

2-Smith tarafındmı reddedilen diğer bir genel Hıristiyan İslam anlayışı 
da. İslaııı·ın sahte bir peygamberlik vakası sonucunda ortaya çıkmış ilahi 

. hak~ka.t içermeyen bir .dinsel gelenek olduğu aıılayışıdır. .. Hıristiyaıı 
clüşüncesine. bir göz. atıldığında: İsianı 'ın peygani.beri olan Hz.Muharnn1ed '.in 
statüsü ve: k.onuımpmn yani peygaıpberliğinin İslam· ın doğuşundan itibaren 

··. Müslüman,.H_ıristiyan.ilişkilerinil1 ~en önemli tartışına konularından bipi qlduğu 
;göniJür.:Z~ra . .ilk döneınlerde<n· başlayarak 20. yüzyılın ikinci yarılarma ka,d,ar 
İslam v.e. Müs/üınanlarla iletişinı halinde olan Hıristiyan yazarların. he.ı~ıen 

. : hemeıı hepsi tüm gı:ı:yr~tl.~riı1~ Hz. Muhammed' in peygamberliğini red~etnıeye 
yöneltınişlerdi. Çünkü oııla~ şayet I\1ııhaııımed' in bir. peygaınl;ıeı:: değil de. 
Hıristiy<m rahipler. tarafınd;ıııeğjtilen bir heretik ve belli bir dönenlin ve 

. bölgeıiiiı· sosS'ai. ve. il S' asal şartlahıı'dan tü'reyen K.ur 'aıı' ııı müellifr olduğunu 
. ispat edebilirierse. ~- z;ıman İslam 'ıi1 tümden başarısız \re dola);ısıyi~ da çöküp 
gideceğiiıe in~myürlarct'i, .l3u aımı.cı gerçekleştiniıek için pek çok f:Iİristi)'an 
araştınııaCi (eyazari Hz. İvlul1a~ı1ıtıed'in birpeygamberdeğil de bir kardiiıaı 
olduğuiı.u ve pap'a seçileınediğiııÇİen ç!olayı intikaıri almak iÇin kiliseden 
ayrılıp . Arabistan ·a gittiğiı1i ic!dia etmekteydiler. Bu bağlaında Hz. 
Muhammed' i hen1 Hıristiy'cınların hen\ de Müslümanların gözündeli düşürrnek 
ıçın . heretik . sahtekar. Şeh\iet ' düşkünü·: gibi en. kötü' . teriınlerle 
vasıflandırmışlardır.17 Smith. Hz. Mul1amıned hakkındaki bu tarz ifadeleri 

. haksız ve nıes'iıe'tsiz olarak nitelendirir ve bütün bu iddialarin üzerine 
da}aildıgi bir diı1ih. · bü~rük bir sisın'ik ·. olci.yla başladiğı 'şeklindeki · ''big-brtiık 
teorisini'' reddeder: Çünkü ·ona göre ne İslam n·e de diğer her hangi bir din tek 

. bir' kişiniı-i yaratıcıli ğı tarafıridaıi kast! bir' uydürma ola:rak şekillenmiştir.~8 '! .. ·. 

··Bütün bu ·orii'çfğ. Hıris!i):aı~ iınajlarının .. aksine, Srrtith,, Müs~ü,i~ıan 
toplum üzerindeki etkisiıli dikkate alarak Hz. Muhammed'in gerçe~. bir 
pe}-~<pııber oldugü~~u oi1aylıyor görümnekteç!ir. Çünkü ona güre .. ' 

Muhammed'in öldüğü yüzyıl içinde onun isıni İspanya'dan Hindistan'a 
kadar aşk ve şev)< ile günde pek çok defa tekfarlamnaktaydL YÜks~len -ve 
çôken büyük, imparatorluklar ondan feyz aldıklannı iddia et.mekteydiler. 
Onun öğretisinin bir sonu~u olarak diller ve ticaret yolları gibi sosyal hqyatın 
tı:;ınel unsurları üç kıta üzerinde değişınişti ... yi.iz milyonlarca insaıı onun 
eğilimini ve hayatmın detayiarım öğrendikten sonra bilinçli olarale aşkla . 

. ::s ·Smith. On Understiılzc_filig I $lam. s. 236. 
2
" Vurgu bizı: aittir. · · · 

27 Bkz .. Daniel. Islam and tlıe West. ss. 88vd.: Houı·ani, Islam üı Europeall 17ıoug/ıt 12vd. 
28 Smith. Towards a World 11ıeology, s. 155. · · · 

---=---· .· .. 
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şevkle ve gururla eğilimleriılİ ve hatta günlük lıayatlannı onun öğretisine 
göre şekillendirntişti. 

Geçnilşte olduğu gibi şin1di de miskinlik içinde hayatı karamuŞ günalıkarlar, 
yaratıcı sanatçı veya azizler gibi pek çok insan için Tanrı bakkında bildikleri 
veya biliyor oldukları, mükemmellik ve özlem uğruna sahip oldukları 
vizyon, çevrelerinde ve kendilerinde ilaili varlıkla ilgili hlssettikleri şeyleri 
bu adaının (Muhanuned'in) hüner ve malwetinin aracılığ1 ile bildiklerini ve 
hissettiklerini iddia ederler.29 

Görüldüğü gibi Smith sadece Şaınlı Yuham1a'dan 20. yüzyılın ilk 
yansına kadar gelen tahrif ve tahrip edilmiş İslam ve Hz.Muhammed 
imajlarını reddetmekle kalmamış, Hz. Muharmned'in Müslümanların 
yaşamları üzerindeki etkisini dikkate alarak Allah'ın insanlığa gönderdiği 
hakiki bir elçi olarak kabul etmiştir. Bu bağlamda şu soruyu kendimize 
sorabiliriz: Eğer Muhammed Allah'ın hakiki elçisi ise, Smith, onun tebliğ 
ettiği kutsal kitap olan Kur~an'ın konumu hakkında ne söylemektedir? Şimdi 
bu soruyu detaylı olarak cevaplandırmaya çalışalım. 

Sntith, ~ur' an vahyinin tabiatı ve konumu ile ilgili olarak herhangi bir 
özel kitap kaleme almamış, ancak yayınladığı eserlerin çeşitli yerlerinde 
zaman zaman bu konuya değinmiştir. Bu konuyla alakah olarak onun kayda 
değer iki temel makalesi vardır. "Is the Qur'an the Word of Gad? (1967) ve 
"The True Meaıting of the Scripture: An Emprical Historian' s 
Nomeductionist Interpretation of the Qur'an" (1980).30 İşte bizde Smith'in 
Kur'an vahyinin tabiatı ve konumu hakkındaki görüşlerini incelerken temelde 
bu iki makaleyi izleyeceğiz, ancak sırası geldiğinde de zaman zaman onun 
diğer eserlerine atıflarda da bulunacağız. · 

Fenomenolojik31 bir yaklaşım çerçevesinde kaleme aldığı "Is the 
Qur'an the Word of Gad?" adlı ilk makalesinde Smith, işe "Kur'an Tannnın 
sözü müdür? diye sorarak başlar ve hem Müslümanların hem de Müslüman· 
olmayanların geçmişte ve günümüzde bu soruyu, kendilerine sormadan ve 
üzerinde düşünmeden "Evet" veya "Hayır" diye cevaplandırdıklan gerçeğinin 
altını çizer.32 Smith, Müslüman ve gayri-Müslimlerin "Evet" veya "Hayır" 
olarak verdikleri bu cevapları birer ön yargı olarak . telakki eder. Çünkü 
Müslümanlar okumadan ve üzerinde düşünmeden sadece öyle olduğuna 

29 Smith. '"The Iınportance of Muhammed", Tlıe Canadiatı Reform, 34 (1954), ss. 135-136. 
30 Smith, "The True Meaning of the Scripture: An Emprical Histori.an's Nonreductionİst 

· Interpretation of the Qur' ah", lntematioııal] ourııal of Middle East Studies, 2 (I 980). 
31 Fenomenolojik metot dinleri ve onların unsurlarını olduklan gibi yani taraftadannın 

yaşamlarında yansırnalamu buldukları gibi anlamaya ve incelemeye çalışır. Bu bağlamda 
bu metot bizim araştırdığınuz fenomen hakkında önceden sahip olduğumuz her türlü açık 
ve gizli varsayımıann kast! olarak bir kenara bırakılınasını gerektirir. Kısaca, 
fenomenolojik metoda göre bir fenomen hakkında ''nasıl", "niçin", "nereden" ve "hangi 
sebeplerden'' sorularını sormaksızın o fenomenin ne olduğunu ortaya koymak temel 
soıundur. (Bkz., Alfred E. Kuenzli. P/ıenomeııological Problem, (New York: Harper, 
1959). 

32 Smith. Questions of Religiozıs Trutlı, ss. 45-48. 
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i minarak Kur' an ·m harfi harfine Tanrının Kelamı (the verbatim speeclı of 
God) olduğu konusunda ısrar ederken aynı şekilde Hıristiyanlar da okumadan 
ve üzerinde düşünmeden ancak kendi vahiv anlavışlan ışığında onu 
değerlendirerek Kur·an·m Tanrının Sözü ~lınadı_iııu iddia ederler.33 

Müslüman ve Hıristiyanlarm birbirlerinden izole edilmiş halde yaşadıkları 
geçmiş dönemlerin şartlarında bu iki farklı cevap nonnal karşılanabilirdi. 

Ancak. küresel bir köy halini alan günümüz dünyasmda Müslüman ve 
Hıristiyan entelektüeller. çağdaş tarihi şartları dikkate alarak Müslüman ve 
Hıristiyanların birbirlerinden farklı olmalan gerçeğini ortadan kaldınnadan 
Kur· an konusunda ortak bir anlayışa gelmeleri için yeni cevaplar aramak 
dunımundadırlar. 34 

Bu sanınun çözüme kavuştumlması için Smith, bu tarz sanıların 

sanılmasına artık son verilmesini ve bunun yerine söz konusu sonıya olumlu 
veya olumsuz cevap verenlerin davranışiarına bakılınası gerektiğini savunur. 
Çünkü ona göre, Kur'an, imanları kendisi vasıtasıyla ifade edilenler için 
Tanrının, mutlak sözü iken, imanları başka bir aracı tarafindan gerçekleşenler 
için Tanrının mutlak sözü olmayabilir.35 Görüldüğü üzere, Sınith Kur'an 
Tann Sözü mü? diye sorduğu sonıya doğnıdan 'Evet' veya ·Hayır· diye cevap 
vermekten kaçınmaktadır. Bunun yerine Towards a World Theology (1981) 
adlı eserinde yukarıda sorduğu somyu şu şekilde değiştirerek 

cevaplandırmaya çalışır. "Asırlardır Tanrı, Kur'an vasıtasıyla Müslümanlarla 
konuşmuş mudur?36 Daha sonra ise son zamanlarda kaleme aldığı '·Can 
Believers Share the Qur' an and the Bible as Word of God?"37 adlı 

"l 

makalesinde bu sanıdan ne kastettiğini daha açıkça şu şekilde izah eder. 
·'Kur·an Müslümanlar için Tanrınm Sözü olmuş mudur" ve daha somut olarak 
··Kur·an Tanrınm Sözü olarak Müslümanlar arasında hizmet etmiş midir?". 
Smith. şekli değiştirilmiş bu sonıya İslam konusunda yaptığı araştırumiara ve 
Müslümanlar arasında yaşarken edindiği gözlemlerinin ışığı altında bazı 

dummlarda .. evet" ve bazı dunm1larda da ''hayır" şeklinde muhtelif cevaplar 
verir ve ancak şu tip kişilerin bu cevaba itiraz edebileceklerini söyler. 

(a) İslam Tarihineaşina olmayanlar ve Müslüman arkadaşı bulunmayanlar: (b) 
İnsan hayatı ve tarihinin aşkın yönlerini mütalaa elmek için her türlü arzu ve 
isteği ortadan kaldıran dogmatik önyargılı kişiler. (c) Aşkın varlığı ve bizim 
ona intisabımızı kabul etmelerine rağmen kendileri teist olmayanlar fakat diğer 
bazı kavramsal yapılarla o aşkın varlığı düşünen ve onun hakkmda 
konuşanlar ... 38 

ı:, Smith. Questious of Religious Trutlı. s. 49. 
ı.ı Smith. Questimıs of Religious Truth. ss. 57-58. 
15 Smith. Questious of Religioııs Trutlı. ss. 60-62. 
jfi Smith. Tmvars a World 17ıeology. s. 164. 
J? Smith. ··can Bt:licvers Sh are the Qur' an and the Bilıle as Word of God''. J.D. Gort ve 

diğerleri (eel.). O u Slıariızg Religious Experience: Possibilities of ltıteifaitlı Mutuality 
(GraııJ Rapids: Eerdınaııs. 1992). ss. 55-63. 

Jh Smith. ··can Believeı-s Share the Qur'an anel the Bilıle as Word of God". s. 60. 

---~-:----7"'"··. 
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Görüleceği üzere Smith, bu cevabı verirken ne yazık ki hangi şartlarda 
Kur'an'ın Müslümanlar arasında Tanrının sözü olarak hizmet ettiğini ve hangi 
şartlarda da hizmet etmediğine ilişkin gözlemini belirtmez. Bu nedenle 
kanaatinıizce Smith'in Kur'an'ın, Tanrının sözü olup olmamasma yönelik bu 
sonıya verdiği cevap muğlaktır ve daha fazla izaha ihtiyacı vardır. Ancak bu 
muğlaklığa rağmen hiç kimse Smith'in Kur'an'ı Tanrınm sözü olarak 
onaylamadığı sonucuna varanıaz. Çüııkü "The True Meaning of the Scripture" 
adlı makalesinde Kur'an'm Müslüman olmayanlar tarafından daha ıyı 
anlaşılabilmesi için şu iki öneriyi ileri sürer. 

(1) Kur'an, üzerinde çalışılmadan önce yani incelemeden ve 
araştırıtmadan önce her hangi bir kitap olarak değil de ayrı bir kutsal kitap 
olarak kabul edi1me1idir.39 Zira. Snıith'e göre bir kimsenin Kur'an'ın 
konumunu ve insan hadiselerindeki ·rolünü, kııtsal kitabı insan hadiselerinde 
temel bir etken olarak mütalaa etmeksizin takdir etmesi söz konusu değildir. 
Yine Kur' an kutsal bir kitap olarak kabul edilmeksizin kutsal kitapla ilgili 
ilmi bir tasarı geliştirmek de oldukça güçti.ir.40 İşte bu sebeplerden dolayı 
Smith. İslam 'la ilgilenen Müslüman olmayan öğrencileri, şayet onlar 
Kur' an· ın ayetlerini Tanrının sözleri olarak kabul ettiklerinde bu ayetlerin 
kendileri için ne anlam ifade ettikleriıli sorarak onu dinf bir doküman olarak 
kabul etmeye teşvik eder. Smith bu konudaki argümanını şu şekilde ifade 
eder: 

Şayet dışarıdaki [yani Müslüman olmayan] bir kimse Kitab'ı [yani Kur'an'ı] 
alsa ve kendi kendine Müslümanları bunun Tanndan geldiğini varsaymaya 
götüren şeyin ne olduğunu sorarak yoluna devam etse onun yankılayıcı 
etkisini kaçırır. Diğer taraftan. o kimse, Kitab'ı alsa ve onun ifadelerini 'Ben 
onlan Tanrının Sözü olarak kabul ettiğimde onlar bana neyi ifade eder' diye 
sorsa, o zaman Kur'an'ın Müslüman dünyada asıdadır ne anlama geldiğini 
çok daha etkin bir şekilde anlayabilir.41 

(2) Şayet Müslüman olmayanlar Kur'an'ın konumunu anlamak 
istiyorlarsa, Kur'an'ın imanları kendisi vasıtasıyla ifade edilen kişilerin yani 
Müslümanların hayatlarındaki foııksiyonunu dikkate alınaları ve onu tıpkı 

onlanı1 kabul ettikleri gibi kabul etmeleri gerekir. Bu konuyla ilgili Smith 
şöyle der: 

39 

... Kur' an. kendisini kullanan veya işiten ya da kendilerine mal edenler için 
ne aıılama geliyorsa o anlama gelmektedir. Kur'an, kendileri için kutsal 
kitap olan Müslümanlar için ne aıılama geliyorsa o anlama gelmektedir. 
Onun her bölümü şu veya bu yerde şu veya bu zamanda şu veya bu anlama 
gelmektedir ... Dolayısıyla Müslümaniann onun içinde gördükleri hiçbir şeyi 
biz omın dışında bırakaınayız.42 

Smith. "The True Meaning of the Scripture", s. 489. 
40 Smith, "'The True Meaning of the Scripture", s. 490. 
41 Smith, Questions of Religious Truı/ı, s. 50. 
42 Smith, "The True Meaning of the Scripture", ss. 503-504. 
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Bu alıntıdan da anlaşılacağı üzere, Smith hem Müslüman olmayan hem 
de Müslüman olan Kur'an öğrencilerini Kur'an'ın mutlak anlamda Taıınnın 
sözü olup olmamasmın en önemli konu olmadığı gerçeğini takdir etmeye 
muktedir kılacak vasat bir yaklaşım ileri sürer. Zira, ona göre önemli olan 
konu, Kur· an· ın asırlardır Müslümanların yaşamlarında Tanrının Sözü olarak 
iş ve fonksiyon görmesi dir. Bu bağlamda Smith' e göre Kur 'an 'm önemi onun 
arkaplanında ve dünyevi kaynaklarında yatmasma rağmen .fiilf tarih söz 
konusu olduğunda bu önem daha biiyük bir oranda onun kendisini kabul eden 
yüz milyonlarca insanın hayatlarındaki muazzam ve devam edegelen gücünde 
yatmaktadır. Çünkü asır/ardı dünyanın büyük bir bölümünde _vaşayan 

insanlar onun ışığı aiTmda sürekli değişen problemlerine onunla çözüm 
aranuşlar ve karşTiaştıklarz giiçlüklere onunla karşı koymuşlardır.43 

Kur· an· ı anlamak isteyen gayri-Müsliın öğrencilere onu bu iki önerinin 
ışığı altında anlamaya çalışınalarını tavsiye ettikten sonra, Smith, Kur' an 
araştımıalarmda Yeni Ahit alimlerinin kullandıkları metotların aynısını 

kullanmaya çalışan Batılı araştımıacıları şu üç noktada tenkit eder. 

(1) Smith, bilimsel araştimmlarda kullanılan yeni yaklaşımların bir 
sonucu olarak ortaya çıkan ve 19.yüzyıldan itibaren Avmpa akademik 
çevrelerinde Yahudi-Hıristiyan geleneğe uygulanan literal metot gibi modem 
bilimsel metotları, Kur'an'a ve Hz. Muhaınmed'e uygulamaya çalışan 

araştımıacılara Hıristiyanlık ve İslam arasında ortaya koyduğu şu benzetmeyle 
karşı çıkar. 

"l 

Şayet bir kimse yapılan bağianunda iki din arasında paralellikler kurmak 
istiyorsa. Hıristiyanlıkta Kur'aıı'a tekabül eden Kitab-ı Mukaddes değil 

bizzat İsa-Mesih· in kendi şahsıdır. Çünkü Hıristiyanlar için Tannrun vahyi 
bizzat İsa-Mesih 'tir. İslam da ise Kitab-ı Mukaddes' e (valıyin kaydına) 
tekabül eden Sünnet (Hadis)tir ... (Bu nedenden dolayı) Kur'an'a tarihi tenkit 
metodunu uygulamak dalıa ziyade İsa 'mn psiko-analizini yapmakla 
eşdeğerdir.'u 

Bu pasajda görüldüğü gibi Smith, Kur'an'ın Müslümanlar için statüsünü 
Kitab-ı Mukaddes· in Hıristiyanlar nezdindeki statüsü gibi gören Hıristiyan 
düşünüderi haklı olarak tenkit etmektedir. Çünkü, bu tarz bir yaklaşım içinde 
olan Hıristiyanlar, Kur'an vahyinin anlamını rasyonalizm ve amprisizm 
üzerine bina edilen çağdaş felsefi düşünce okullarıııın düşüncelerinin 

epistemolojik argümanlarının bir sonucu olarak manipüle edilen veya kısmen 

43 Smith, "The True M eaning of the Scripture"'. s. 498; vurgu bize aittir . 
.ı.ı Smith. Islam bı Modem History (Princeton: Princeton Unv. Press. 1959). s. 18 ; Smith, 

""Some Similaıities and Differences Between Christianity and L>lam'". ss. 47-59: Smith'in 
Kur'an'ın tarim tenkidiııin İsa'nın psiko-analizi ile benzerlik an: ettiği şeklindeki bu tezine 
karşı Finlandiyalı Kitab-ı Mukaddes araştırmacısı Heikk.i Reisanen ··ne İsa'nın psiko
analiziııin ne de İsa-biliıniııiıı tamamen ınitolojisleştirilınesiııin Hıristiyan alimler amsında 
hiç duyulmaınış girişimler olmadığını'' ileri sürer. (Heikki Raisanen. Marcimı, Mulıammad 
and t/ıe Ma/ıatma: Exegetical Perspectives on t/ıe Encounter of Cultures aud Fait/ıs, 
(London: SCM Press. 1 996). s. 135). 
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değiştirilen Hıristiyan vahiy anlayışının ışığı altında değerlendirrnektedirler. 
Bu bağlamda, Kur'an hakkında araştırmalarda bulunan çoğu Batıhlar, İslami 
kutsal kitap anlayışı hem tenkit etmişler hem de Müslümanlan · 14 yüzyıl 
boyunca kendi vahiy ve kutsal kitap anlayışlarının ne kadar -basit ve eksik 
olduğunu anlayamamakla suçlamışlardır. 45 

Diğer taraftan, bilindiği üzere Batılı Hıristiyan kutsal kitap anlayışı son 
iki yüzyıldır bazı ras);onel ve amprik araştırma metotlannın Kitab-ı 
Mukeddes' e uygulaıunası sonucunda oldukça değişmiştir. Çünkü ileri 
derecede tenkit (higlıer criticisnı) diye isimlendirilen bu olay Kitab-ı 

Mukaddes' in kutsallığını ondan alarak onu bir edebiyat ve tarih kitabı haline 
getirmiştir. İşte yukanda da ifade ettiğimiz gibi Smith, kendi hususi kültürel 
bağlamlan çerçevesinde elde ettikleri bulgulanıu, tecrübelerini ve metotlannı 
Kur'an'a uygulamak ve Müslümanlara kendi kutsal kitaplanıun gerçekte ne 
anama geldiğini ve Kur'an'ın gerçek statüsünün ve konumunun ne olduğunu 
öğretmeye çalışan Hıristiyan İslam bilimcilerini tenkit etmektedir. 

(2) Smith, sadece Hz. Muhammed'in psikolojisini, yaşadığı çevreyi, 
miras aldığı tarihi geleneği ve taraftarlarının sosyo-ekonomik ve kültürel 
çevresini incelemek suretiyle Kur'an'ı anlamaya çalışanların asla onun gerçek 
anlamım takdir edemeyeceklerini ileri sürer. Çünkü ona göre, bu tarz bir yol 
izleyen araştınnacılar asırlardır Kur'an'ın mesajı ile şekillenen Muslüman 
ümmetin dini yaşamlarını ve pek çok Hıristiyan ve Yahudi'nin Kur'an'ın 
mesajını kendi hayat tarzları için bir norın olarak mütalaa ettikleri gerçeğini 
dikkate almaınah1:adırlar. O, bu konuda şöyle der: 

Şüphesiz ki Kur'an'ın önemi, kısmen geçmişinde ve dünyevi kaynaklarında 
yatmaktadır. Ancak fiili tarih söz konusu olduğunda [onun önemi] daha 
büyük oranda kadın ve erkeklerin [yani Müslümanların] yaşanılanndaki 

müthiş ve devam edegelen gücünde yatmaktadır. Zira, dünyaıun büyük bir 
kesimi üzerinde, asırlardır Müslümanlar onun ışığı altında kendi değişen 
problemlerine çözüm aranuşlar ve çeşitli bağlanılarda bu değişen olaylara 
göğüs germişlerdir.46 · 

Batılı araştırmacılarm kendi kutsal kitaplarına uyguladıklan metotlan 
Kur' an' a uygulamaya çalışınalannın Müslümanların nezdinde ortaya çıkardığı 
problemlerle alakalı olarak Charles Adams'da batılı Kur'an araştinnacılarına 
şu uyarıyı yapmaktadır. Kitab-ı Mukaddes' e uygulanan tarilll tenkit 
metodunun uzlaştırılamaz talepleriyle Müslümanların Kur' an konusundaki 
duyarlılıkları arasında ciddi bir sorun vardır. Çünkü batılı araştırmacının 
gözüne Kur'an'a karşı doğnıdan bir eleştiri veya tenkit olarak görünen şey 

45 Bu tarz Hıristiyan tenkitleri için bkz .. Kenneth Cragg, T/ıe Event of the Qur'an: lslauı iıı 
its Scripture (London: George Allen&Unwin, 1971): Giulio Basetti-Sani, Tlıe Koran in the 
Liglıt of C/ılist: A C/ıristia11 lnterpretatio11 of t/ıe Sacred Book of Islam (Chicago: 
Franci~can Henışd Press. 1 977). 

46 
Smith. "The true Meaning of te Scıipture". s. 498. 

i 
1 ___ ) 
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Müslümanlar tarafından kutsal kitaplarına ve dolayısıyla da tüm dilli 
yapılarına bir saldırı olarak görülebilir.47 

(3) Smith, Kur'an ·ı bir 7. yüzyıl dakiimanı olarak gören 
araştırınacıların onun sadece bir 7. yiizyıl dakiimanı alınayıp aynı zamanda 
.. eşit derecede bir dokuzuncu. onuncu. on dördüncü, on sekizinci ve yirminci 
yiizyıl dakiimanı olduğı.ımı" gerçeğini görmediklerinin altıru çizer. Çünkü, 
Kur'an sadece Arabistan'da değil Orta Asya, Orta Doğu, Afrika, Kuzey 
Hindistan ve Batı Çin gibi hemen hemen dünyanın her tarafındaki 

taraftarlarının yaşamlarmda son derece etkili olmuştur. Bu anlamda Smith. 
Kur· an·ın gerçek anlamının dinamik, zengin, yaratıcı olan ve asırlardır pek 
çok yerde taraftarlarının yaşaınlarıyla son derece içice olan tarihinde yattığını 
vurgulamaktadır. Çünkii ona göre "Kutsal Kitap olarak Kur'an'ın anlamı 
bizzat metnin kendisinde değil Müslümanların akıllannda ve kalplerinde 
yatmaktadır".4N Bu konuda o şöyle demektedir: 

Kur'an, Bagdad"da, Kurtuba'da, Agra'da, Komünist ihtilalden beri Sovyet 
Rusya' da ve diğer yerlerde felsefeci, köylü. politikacı, ticaret ada nu, ev 
kadııu. azizler ve günahkarlar gibi milyonlarca insaıun yaşamlarında 

şekillendiricL dominant kurtarıcı ve fevkalade bir rol oynanuştır. Bu rolün 
fark edilmesi ve üzerinde düşünülmesi gerekir. Kur' an'ı anlamaya çalışmak 
için onun oldukça farklı iklimlerde ve kesin olarak farklılık arz eden asırlarda 
yüz milyonlarca insanın hayal gücünü nasıl ateşlediğini ve onlara şiiri nasıl 
ilham ettiğini. yasakları nasıl formüle ettiğini, coşkunluklara nasıl rehberlik 
ettiğini ve zekayı nasıl çalıştırdığııu, aile ilişkilerini ... nasıl diizenlediğini, ve 
dindarlığı nasıl a!il.ırdığııu anlamak gerekir.49 

Ayrıca Smith, hayatları onunla şekillenen ve şekillenmeye devam 
edenler için Kur'an'ın önemiyle ilgili argümanını da şu şekilde ifade eder: 

Kur'an. aslında sadece tarihi olarak içinde neyi ihtiva ettiğinden dolayı değil 
de aym zamanda tarihi olarcık oneian suctur eden şeyden. onun insan hayatına 
yaptığı katkılardan ve onunla ve onun vasıtasıyla Müslümanların yaptıkları 
şeylerden dolayı önemlidir. Kur'an önemlidir. Çünkü kendinin bir topluma 
kendisiyle taraftarlarunu yaşamlarındaki problemierin icabına baktıkları ve 
değişen şartlarda ortaya çıkan olaylara yaratıcı bir şekilde göğüs gerdikleri 
bir fonu olarak hizmet etme yeteneğinde olduğunu göstenniştir. Kur'an'ı 
anlamak için hem onu hem de bunun nasıl olduğunu anlamak gerekir.50 

· 

Buraya kadar gördüğümüz üzere, Smith'in Kur'an konusundaki 
görüşlerini incelememizden şu sonuca varabiliriz: O, modern bilimsel 
metotları Kur'an ·a uygulayarak onun otantikliğini araştınnakla ilgilenmez. 

47 
Charles J. Adams. "'The History of Religions and the Study of Islam", Joseph M. Kitagawa. 
ed .. The History of Religions: Essays on t/ıe Problem of Understmıding. (Chicago: 
Chicago Unv. Press. 1967), s. 178. 

~ö Smith. uThe true Meaning of te Scıipture"~ ss.504-505. 
49 

Smith. HThe Study of Religion and the Study of the Bible". M. Levering. ed .. Retlıinkirıg 
Scripture. ss. 20-21. 

50 Smith. ~'The Study of Religion and the Study of the Bible", s. 21. 
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Aksine fenomenolojik yaklaşımm ışığı altında o, Müslümanların Kur'an 
hakkında söylediklerine ve Kur·an·ın Tanrının Kelamı olarak onlara nasıl 
hizmet verdiği konularına öncelik verir. Nitekim~ o~ son yıllarda kaleme aldığı 
.. Can the Bclicvers Share the Qur'an and the Bible as Word of God" adlı 
makalesinde Kur'an konusundaki metodolojisini daha açık olarak şu şekilde 
izah etmektedir. "Kur'an ve bütün kutsal kitaplar hakkında en önemli mesele 
onların ilham ürünü olup olmadıkları değil, bilakis onların taraftarları için 
ilham kaynağı olup olınamalarıdır".51 Bu argümamyla o, diğer pek çok 
Hıristiyan bilgininin aksine Kur'an ~ı Müslümanlar için Tanrının Kelamı 
olarak görür. Ancak bu onayla o sadece ·'Müslümanlar Kur·an·ı Tanrının 
Kelamı olarak kabul ederler" anlamında taıumlayıcı bir ifadede de bulunmaz. 
aynı zamanda o Kur ·an ·ın gerçek'ten Müslümanlar için Tanrının Kelamı 
olduğunu kabul anlamında teolojik bir yargıda da bulunur. Çünkü ona göre 
Tanrı. gerçekren Kur· an vasıtasıyla Müslümanlada konuşur. Bu teolojik 
yargıyla Smith, Kur'an'ın mesajını ""onu emreden Tanrıya" imana bir çağrı 
olarak görtir ve böylece ""insanların kalplerindeki imana adaletli olarak 
davranacak"52 yolu yani Kur·an·ı Müslümanlar için Tanrının Kelamı olarak 
kabule kendisini götürecek yolu benimsemeyi tercih eder. İşte bu bağlamda o, 
Kur·an·ı sıradan bir kutsal kitap değil de öncelikle Müslümanların ve 
Müslüman toplumun kutsal kitabı olarak görür. William Bijlefeld'in önemle 
altını çizdiği gibi Kur'an·ı bu şekilde görmek "tarihi tenkit metodunun 
prensiplerini kabul etmekle Müslümanların duyarlıltkları arasında bir uzlaşma 
değildir. Aksine Kur 'an' ı bu şekilde görmek onun batılı araştımıalar 

tarafından keşfedilmedİğİ bilakis batı dünyasına sadece onu muhafaza eden 
değil aynı zamanda kendileri için bir realite olan Müslüman toplum sayesinde 
ulaştığı gerçeğini kabul etmek ve ciddiyetealmak deınektir". 53 Göıiildüğü gibi 
Bijlefeld'de. Smith gibi Müslüman olmayan Kur'an araştım1acılarına eğer 
onu anlamak istiyorlarsa onun Tanrının ını yoksa insanqğhınun ımı bir eseri 
olup olmadığı sınıflandırmasını .yapmadan onun Müslümanlar için ne anlam 
itade ettiğini gözlemlcyerek -fenomenolojik bir yaklaşım dahilinde- ona 
yaklaşınalarını önermek1:edir. Çünkü Smith gibi ona göre de Kur 'an '1 dini bir 
dokiiman veya lvliisliimanlarm kııtsal kitab1 olarak anlamak isteyenler ballh 
Hmstiyan araştmnactlar şimdiye kadar sürdürdükleri Kur 'an 'm kendinden 
iinceki kaynaklarla veya geleneklerle ilişkisi gibi araştmna alanlemndan 
kaçmmaya çahşnıalnhrlar.~4 

51 Smiılı. ··can Believen; Sh are the Qur' an and the Bi bl e as Word of God''. s. 62. 
52 Smith. Tlıe A1eauing and lind of Religioıı. s. 112. 
53 

William A. Bijlefeld. "L-;Jaınic Studies Within tlıı.: Peı-ı;pective of the History of Religions". 
Tlıe Muslim World, 62( 1972). s. 5. 

s.: 
Bijlefeld. "Jslaınic Studies Witlıiıı the Perspective of the Histoıy of Religioııs". s.6: vurgu 
hize aittir .. 

~-·::----- ---·.·----- .-

t" 



--------~-----------

Kutsal Kira b Olarak Kw·'an: Çağdaş Bir Hıristiyan Değer/endirmesii 229 

4. Değerlendirme 
Buraya kadar gördüğümüz üzere Smith. Kur'an konusunda araştım1a 

yapmak isteyen gayri-Müslim araştımıacıları ilkin onu Müslümanlar gibi 
Tanrının Kelanu olarak kabul etmeye çağırır. Bunu yaparken de Kur'an'ın 
tabiatma adaletli davranmak İçin 19. yüzyıldan itibaren Batı akademilerinde 
Kitab-ı Mukaddes' e uygulanan literal metot ve metin tenkiti gibi modern 
çağdaş metotları ona uygulamaktan sakınılınası gerektiğini ileri sürer. Bu 
bağlamda. Smith'in Kur"an vahyinin tabiatı ve konumu konusundaki 
görüşlerini bir bütün olarak ele aldığımızda Hıristiyanların Müslümanların 
hayatlannda Kur'an'ın fonksiyonunu geçmiş dönemlerden daha olumlu olarak 
aniayıp takdir etmelerine yardımcı olacak ve böylece de Müslüman-Hıristiyan 
ilişkilerine katkıda bulunacak şu üç önemli noktanın altını çizebiliriz: 

İlk olarak Smith. genelde tüm Müslüman olmayan araştırınacıları, 
özelde de Hıristiyanları fenomenolojik yaklaşımın ışığı altında Kur'an'ı 
araştırınaya teşvik eder. Bunu yaparak çeşitli bilimsel metotların Kur' an' a 
uygulanarak onun Tanı'ının sözü olup olmadığını araştırınanın Hıristiyan

Müslüman diyaloguna yardımcı olamayacağını ima eder. Çünkü ona göre bu 
tarz yaklaşımlar Hıristiyanları, Kur'an'ı bir kutsal kitap olarak değil de 
sıradan bir kitap olarak algılamaya sevk eder ve dolayısıyla da onun değerini 
düşürür. Bunun için S,ınith' e göre sadece Kur' an' ın Müslümanlar üzerindeki 
etkisini gözlemlemeye d~yanan fenomenolojik yaklaşım, Hıristiyanların 
Kur'an'ın anlam ve fonksiyonunu Müslümanlar gibi anlamalarma yardımcı 
olur. Çünkü Müslüman alim Hasan Askari'nin de altını çizdiği gibi diğer 
yaklaşımların aksine "fenomenolojik yaklaşım sosyaL ekonomik ve psikolojik 
paradigmalara dönüştürülemeyen veya indirgenemeyen son derece dini bir 
fenomenin varlığı kanaatİ ile işe başlar".55 Literal metot ve tarim tenkit 
metodu gibi metotlarla fenomenolojik metot arasındaki en önemli fark onun 
yukarıda da belirttiğimiz gibi dini fenomeni olduğu gibi kabul ederek işe 

başlarken diğerlerinin. dini fenomenin değerini ve kutsallığını azaltarak· 
insanların gözünde onun hakkında şüphe uyandırmaya ve hatta sonunda onu 
reddetmeye yol açınalan dır. 56 

Hıristiyan-Müslüman anlayışı için bu tarz bir yaklaşımın faydası 
Smith'in yukarıda sorduğu '·Kur'an Tanrının sözü mü?" veya '·Kur'an 
Müslümanların arasında Tanrının sözü olarak O'na hizınet etmiş midir?" 
sonılara verdiği olumlu yanıtlarda görülebilir. N ei! Robinson 'un da doğnı 
olarak işaret ettiği gibi bu şekilde olumlu cevap vererek Snıith, hem kendiıli 
Hıristiyan polemiklerinden kurtam1ış hem de Müslüman olmayan Kur' an 
araştırınacılarını onu daha sempatik ve plumlu bir tavır içinde araştırıp 

55 .Hasan Askaıi --ı...imit" to Comparison: Nc\v Testament and Qur:an". Neıvsletter, CSIC~ 
5(1981 ). ss. 24-28. 

56 
A~kari. ''LimiL~ to Compaıison: New Testament and Qur' an'', s. 25. 
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incelemeye teşvik etmıştır. Yine Smith· in bu olumlu cevabı hem 
Müslümanları hem de Müslüman olmayanları. kafalarındaki önyargılarla değil 
de, okuyarak ve inceleyerek ve Müslümanlar ·üzerindeki etkisini 
gözlemleyerek Kur·an ·a yaklaşmaya sevk eder.57 

İkinci olarak, Snıitlı'in Kur'an'm metninin lafzının öneminden ziyade 
onun taraftarlarının kalplerindeki anlamı üzerinde vurgu yapınası hem 
Müslümanları hem de Hıristiyanlan Kur'an 'ın değerini daha olumlu olarak 
anlamaya götürür. Çünkü, dinsel çoğulculuğıın hakim olduğu günümüz 
dünyasında, şayet biz birbirimizin kutsal kitaplarının, Kur' an ve Kitab-ı 
Mukaddes"in metinlerinden ziyade taşıdıkları mesajı dikkate alırsak, o zan1an 
biz bu kutsal kitapları kendi şartlarıınızın ışığı altında daha olumlu. olarak 
inceleyebilir ve tabiilerinin hayatları üzerine olan . katkılamu daha iyi 
gözlemleyebiliriz. Buna göre şayet bir kutsal kitabın mesajı taraftarlarını 
Tanrıya yaklaştırıyorsa yani ben-merkezcilik'ten Tanrı-merkezciliğe onları 

götüri.iyorsa. o mesaj ın diğer din! gelenekiere mensup kişilerin manevi veya 
ruhi yaşamlarının gelişmesine katkıda bulunabileceğini rahatlıkla 
söyleyebiliriz. Zira. John Hick'in de haklı olarak ifade ettiği gipi dini 
çoğulculuğunu kaçınılmaz bir realite olduğu post-modern dünyimuzda 
kendimizi sadece kendi manevi vey·a ruhi kaynaklarıınızia sınırlaman~ız için 
hi<,:bir neden yoktur.ss Bize öyle geliyor ki diyalog sürecinde hem 
Müslümanlar hem de Hıristiyanlar Smith "in bu teklifi ışığı altında 

birbirlerinin kutsal kitaplarına yaklaşırlarsa. bu her iki kesim arasında daha iyi 
ilişkilerin kurulmasına vesile olur. 

Kısaca, çağımızın yetiştirdiği en yetkin dinler tarihçilerinden biri olan 
Cantwell Snıith"in, Kur·an·ın daha geniş bir ifade ile bütün kutsal kitapların 
anlaşılması konusundaki bu olumlu düşüncelerinden dolayı o hem Müslüman 
hem de Hıristiyanlar tarafından takdir edilen entelek:tüellerin başında 
gelmektedir. Mesela, tanınmış Müslüman alimlerden S.H. Nasr onu Kur'an 'ı 
Müslümanlar gibi algılayan birkaç Hıristiyan ilim ;:ı.damından biri olarak kabul 
ederken:>". Hıristiyan alim W. Bijlefeld de Kur'an'a fenomenolojik olarak 
yaklaştığından dolayı onu övmeh.1:edir. 60 

s
7 

Nta1 Rohinson. ··The Qu{an as the Word of God ... A. LinZt!Y & P.J. Wexler. eds ... Heal'etı 
and Emt/ı: Essex essays in 11ıeology and Etlılcs (Wesl Sussex: Churchman Pub .. !986). 
ss. 38-54. 

5
1( John Hick. Tlıe Rainbow of Fait/zs (London: SC.i\1 Press. 1995). s. 139. 
~ . 

S.H. Nasr. ··commı::nts on a Fı::w Tlıeological lssucs in the Islamic-Christian Dialogue". 
Y.Y. Hacldad & W.Z. Haddad. ecls.. C/ıristian-Muslim Encounters (Gainesville: 
University of Florida Press. 1995), ss. 457-467. . 

ritı Bijlt!feld. ··ıslamic Studic~ Wilhin the Perspective of the History of U.eligions~'. ss. 1-1 1. 
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Qur'an As Tlıe Scrıpture: A Cmıtemporary C/ırı~tum Evaluatıon 

(Tiıe example of Wilfred Cantwell Smith) 
ABSTRACT 

The Qur' an which is the cenn·e of Muslim faith and religious experience had 
heen perceived by Chıislians as the producı of the evenL5 of the life of the 
Prophet Muhammad· in response parti cu lar needs of his own cornrnunity and not 
God's revelation to him. BuL after the second half of the twentieth ct:ntury. this 
nt:galive and prejudiced attitude towards the Qur' an starteel to leave it~ place to 
u more pnsitive and sdıolarly uııderstaııding. There are ıwo significant n:asons 
if this change: (1) The inercasing number of scholarly and comprehcnsivc 
studies on Islam. and specifıcally on the Quı·' an in the light of new scientific 
dcvclopmcnıs. (2) The Inercasing Muslim prcsencc among Christians in Europc 
and United States of America from the 1960's. In addition ıo· thcse 
dcvclopmcnL5. in the area of the com.parative study of religions has becn 
indicated that a sacred text (lıook) is sacred for those who rcgards İl divinc. 
kecps it with rcspccı and considers it normative for thcir religious belicfs and 
practiccs. In this articlc. wc have exarnined the vicws of Canaciian History of 
Rcligions W. Canıwell Smith who cvaluate tht: status of the Quı·'an according 
to this principlcs. 

Smith rcjccts the W cstcrıı studies on the Qur' an up to his time by considering 
them as del1cicnt and prcjudict:d. Siııre. according to him non of the stateıncnL~ 
of tht: W cstcrn studcnt of the Quı·' an is not right un]css it is accepted by 
Muslim.~ as rrue. By taking this principc into account. Smith is not interestt:d in 
searching for the authcııticity of the Quı·'an by applying the modern scientific 
mt:thods to it-. Instcad, in the light of the phenomenologicl approaclı. he gives 
pıiority to wlıat Muslims say alıout the Qur' an and how the Qur' an serves tlıem 
a~ the Word of God by contributing to shape and to develop tlıe Muslims 
civilisatioıı. By doiııg this, uıılike maııy other Clııistians ~tudent of tlıt: Quı·'aıı. 
he rcgards the status of ılı.: Quı·'aıı as the Word of God for Musliıns. Aftcr 
arıiviııg this coııclusioıı. Smitlı calls those who waııtto study the Quı·'aıı do this 
in lht: light of phenoıııt:ııological approach by ackııowledging it as the Word of 
God for Muslims. Thcn. iıc argues that to do justicc to the na turc of the Qur' an 
it would be beller to avoid using modern scientilic metlıods wlıich have bt:cıı 

applicd to the Biblc in the Wester acadcrnies in the last three hundred years. To 
dt:fcııd tht: ııcct:ssity of the phenomcııological approach to the . Qur' an. the 
Icading Muslim scholar Hasan Askmi stresses that unlike the other approaches 
it staı·ts witlı tht: conviction that ılıere are phenomena, strictly religious. whiclı 
cannot be rcduced ur turned iııto merely social. cconomic and psychological 
paradigms. 

Asa conclusioıı. Sınitlı's strcss on the meaııing of the Qur'an in the hearl of it~ 
followcrs rather than in tlıe litcrary signil'icance of its text can Icad botlı 
Christiaııs and Musliıns to understand İL5 value more posilivcly. For. in our 
rdigiously pluralisıic age. if tlıc take into account the convcying messagt: of 
each otht:r's scripture. the Qur'an and tht: Biblc, rather than its text. wt: can 
study that scıipture ınorc positivcly in tht: liglıt of our owıı circumstancı::s and 
obs.:rve iL5 coııtributioıı to iL5 followers lives. 
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